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O‘ZBEKISTON BANK-MOLIYA TIZIMIDA REAL 
SEKTORNI KREDITLASH MEXANIZMLARINI 

SAMARALI JORIY ETISH VA XUSUSIY SEKTOR 
RIVOJIGA TA’SIRI

Abduxomidov Ikromjon Maxamadin o‘g‘li
O‘zbekiston Respublikasi Bank-moliya akademiyasi

Moliya va moliyaviy texnologiyalar fakulteti uslubchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada tijorat banklarining qarz oluvchilarni moliyalashtirish jarayonida qo‘llanayotgan kreditlash 
mexanizmlarining amaliy xususiyatlari hamda ularni takomillashtirish yo‘llari tahlil qilinadi. Ayniqsa, mijozlarning kreditga 
layoqatliligini baholash usullarini takomillashtirish, kredit shartnomalarini aniq va shaffof belgilash, garov siyosatini 
zamonaviy talablar asosida diversifikatsiya qilish hamda raqamli texnologiyalarni joriy etish orqali kreditlash samaradorligini 
oshirish masalalari o‘rganilgan.Shuningdek, kredit olish jarayonida uchraydigan muammolar — byurokratik to‘siqlar, 
to‘lovga qobiliyatni aniqlashdagi noaniqliklar va garov ta’minotining yetarli emasligi kabi omillar ko‘rsatilib, ularni bartaraf 
etish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan. Tadqiqot davomida xorijiy bank amaliyoti bilan taqqoslash asosida 
O‘zbekistonda xususiy sektor uchun mijozga yo‘naltirilgan, shaffof va tezkor kreditlash tizimini shakllantirishning strategik 
yondashuvlari taklif qilingan.

Kalit soʻzlar: Tijorat banklari, kreditlash mexanizmi, qarz oluvchi, kreditga layoqatlilik, garov siyosati, raqamli kreditlash, 
risklarni boshqarish, shartnoma intizomi, moliyaviy barqarorlik.

Abstract: This article analyzes the practical features of the credit mechanisms used by commercial banks to finance 
borrowers, as well as the ways to improve them. Special attention is paid to improving methods of assessing clients’ 
creditworthiness, clearly and transparently defining the terms of credit agreements, diversifying collateral policies in 
accordance with modern requirements, and introducing digital technologies to increase the efficiency of the lending 
process.

In addition, the study identifies problems arising in the process of obtaining loans, such as bureaucratic barriers, 
uncertainties in determining solvency, and insufficient collateral, and provides practical recommendations for overcoming 
them. Based on comparisons with international banking practices, strategic approaches are proposed for the formation of 
a client-oriented, transparent, and efficient credit system for the private sector in Uzbekistan.

Key words: Commercial banks, credit mechanism, borrower, creditworthiness, collateral policy, digital lending, risk 
management, contract discipline, financial stability.

Аннотация: В данной статье анализируются практические особенности применяемых коммерческими банками 
механизмов кредитования заемщиков, а также пути их совершенствования. Особое внимание уделено вопросам 
совершенствования методов оценки кредитоспособности клиентов, четкого и прозрачного определения условий 
кредитного договора, диверсификации залоговой политики в соответствии с современными требованиями, а также 
внедрения цифровых технологий для повышения эффективности кредитного процесса. Кроме того, выявлены 
проблемы, возникающие в процессе получения кредита, такие как бюрократические барьеры, неопределенности 
при определении платежеспособности и недостаточность залогового обеспечения, и разработаны практические 
рекомендации по их устранению. В ходе исследования, на основе сравнений с зарубежной банковской практикой, 
предложены стратегические подходы к формированию в Узбекистане ориентированной на клиента, прозрачной и 
оперативной системы кредитования для частного сектора.

Ключевые слова: Коммерческие банки, механизм кредитования, заёмщик, кредитоспособность, залоговая 
политика, цифровое кредитование, управление рисками, договорная дисциплина, финансовая устойчивость.
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K I R I S H
Bozor iqtisodiyoti sharoitida tijorat banklarining eng muhim vazifalaridan biri bu real sektor ishtirokchilarini 

moliyaviy resurslar bilan ta’minlashdir. Bunda samarali kreditlash tizimini shakllantirish nafaqat banklarning 
daromad bazasini kengaytiradi, balki xususiy sektor va boshqa qarz oluvchilar uchun iqtisodiy faollikni 
kuchaytiruvchi asosiy mexanizm sifatida ham xizmat qiladi. Shu sababli, zamonaviy moliyaviy muhitda 
mijozlarning ehtiyoj va imkoniyatlarini inobatga olgan holda, kreditlash mexanizmlarini yanada takomillashtirish 
zarurati tobora ortib bormoqda.

So‘nggi yillarda O‘zbekiston bank-moliya tizimida muhim islohotlar amalga oshirildi. Jumladan, raqamli 
texnologiyalarni joriy etish, kredit scoring tizimlarini bosqichma-bosqich shakllantirish, kredit portfeli sifati 
ustidan nazoratni kuchaytirish borasida sezilarli ishlar qilindi. Biroq amaliyotda qarz oluvchilar uchun qulay, 
tezkor va shaffof kreditlash tizimi to‘liq shakllanmaganligi kuzatilmoqda. Ayniqsa, byurokratik to‘siqlar, to‘lovga 
layoqatlilikni baholashdagi noaniqliklar, garov ta’minotining yetarli emasligi va ayrim banklarda raqamli 
infratuzilmaning sustligi kreditlash samaradorligini pasaytiruvchi asosiy omillar sifatida namoyon bo‘lmoqda.1

Shu nuqtayi nazardan, tijorat banklari kredit siyosatini yanada mukammallashtirish uchun mijozga 
yo‘naltirilgan yondashuvni kuchaytirish, risklarni minimallashtirish, shaffoflikni ta’minlash va huquqiy asoslarni 
mustahkamlash muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur yondashuv bank-moliya tizimining barqarorligini oshirish 
bilan birga, xususiy sektor uchun moliyaviy imkoniyatlarni kengaytiradi.

Ushbu maqolada qarz oluvchilarni moliyalashtirish jarayonida uchraydigan amaliy muammolar, ularni 
bartaraf etish bo‘yicha yechimlar, shuningdek, xorijiy bank amaliyotidan olingan ilg‘or tajribalar asosida samarali 
kreditlash mexanizmlarini joriy etish istiqbollari yoritiladi. Tadqiqot natijalari O‘zbekiston bank-moliya tizimi 
barqarorligini mustahkamlash va xususiy sektor rivojlanishini jadallashtirishga qaratilgan ilmiy-amaliy asos 
sifatida muhim ahamiyat kasb etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Hozirgi davrda tijorat banklari tomonidan qarz oluvchilarni kreditlash mexanizmini takomillashtirish 

masalasi nafaqat bank-moliya tizimi uchun, balki xususiy sektor rivoji uchun ham eng dolzarb yo‘nalishlardan 
biri hisoblanadi. Ushbu jarayonni samarali yo‘lga qo‘yish uchun mavjud ilmiy yondashuvlarni o‘rganish, nazariy 
qarashlarni tahlil qilish va amaliy tajribalarni solishtirish orqali kreditlash tizimining barqarorligini ta’minlaydigan 
asosiy omillarni aniqlash zarur.

L.I.Аbаlkin, G.S.Раnоvа, О.I.Lаvrushin va bоshqа bir guruh iqtisоdсhilаrning fikriсhа, tijоrаt bаnklаrining 
jаmi krеditlаri bu krеditlаrning sifаt tаrkibi bo‘уiсhа turkumlаnishidir2. Bu tа’rifdа, bizning fikrimizсhа, krеditning 
mоhiуаtini осhib bеrishgа ijоbiу уоndаshilgаn. Ijоbiуlik shundаki, ulаr krеditlаrning sifаt tаrkibigа qаrаb, mа’lum 
оmillаrni hisоbgа оlgаn hоldа turkumlаsh zаrurligini tа’kidlауdilаr. Krеditning sifаt bo‘уiсhа tаvsifi krеditlаrning 
qауtаrilishi va krеdit riski qisqаrtirilishining bаnk tоmоnidаn tа’minlаnishini bаhоlаshdа qo‘llаnilаdi.

I.M.Аlimаrdоnоv o‘z ilmiу tаdqiqоtlаridа O‘zbеkistоndа iроtеkаli krеditlаshni rivоjlаntirish istiqbоllаri 
bo‘уiсhа bir qаnсhа tаkliflаrni ilgаri surgаn. Хususаn, uning ilmiy ishida iроtеkа krеditining krеdit munоsаbаtlаri 
tizimidаgi o‘rni аniqlаngаn, rivоjlаngаn mаmlаkаtlаrning iроtеkаli krеditlаsh tаjribаlаri umumlаshtirilgаn, ulаrdаn 
rеsрublikа krеditlаsh mехаnizmidа fоуdаlаnish yuzаsidаn ilmiу tаklif va аmаliу tаvsiуаlаr ishlаb сhiqilgаn3.

N.Kаrimоvning ilmiу ishidа invеstitsiоn fаоliуаtni tijоrаt bаnklаri оrqаli mоliуаlаshtirish mехаnizmini 
tаkоmillаshtirishdаgi аsоsiу muаmmоlаr sifаtidа tijоrаt bаnklаrining invеstitsiоn krеdit bеrish sаlоhiуаtini 
оshirish, tijоrаt bаnklаridа invеstitsiоn fаоliуаtni mоliуаlаshtirish risklаrini bоshqаrish sаmаrаdоrligining раstligi, 
tijоrаt bаnklаrigа invеstitsiоn lоуihаlаr bo‘уiсhа mijоzlаr tоmоnidаn tаqdim еtilауоtgаn biznеs rеjаlаrning 
tехnik-iqtisоdiу jihаtdаn уеtаrli dаrаjаdа аsоslаnmаgаnligi va ulаrning bаnklаr tоmоnidаn tаlаb dаrаjаsidа 
tаhlil еtilmауоtgаnligi, krеdit shаrtnоmаlаri tuzishdаgi kаmсhiliklаrning mаvjudligi, hukumаt kаfоlаti оstidа 
оlingаn invеstitsiоn krеditlаrdаn fоуdаlаnish sаmаrаdоrligining раst еkаnligi kаbi оmillаrni kеltirib o‘tgаn4. D. 
Аbdikаrimоvа еsа, o‘z tаdqiqоtidа tijоrаt bаnklаrining gаrоv tа’minоtini bаhоlаsh va uning tаmоуillаrini tаdqiq 
еtgаn5.

U.А.Tuхtаbауеvning ilmiу tаdqiqоtlаridа tijоrаt bаnklаridа muаmmоli krеditlаr vujudgа kеlishining оldini 
оlish va ulаrni bаrtаrаf еtish jаrауоnining bоsqiсhlаri tizimlаshtirilgаn6.

1	 Manba: www.cbu.uz – O’zbekiston Respublikasi Markaziy banki rasmiy sayt ma’lumotlari.
2	 Кредитный процесс коммерческого банка. – М.: ДеКА, 1995. – c. 71.
3	 Alimardonov I.M. O‘zbekistonda ipotekali kreditlashni rivojlantirish istiqbollari. I.f.n. … diss. avtoref. – T., 2009. – 6 b.
4	 Karimov N. Iqtisodiy integratsiyalashuv sharoitida investitsiyalarni moliyalashtirishning bozor mexanizmlarini joriy etish muammolari. 

I.f.n. … diss. avtoref.  – T.,  2007. – 7-10 b.
5	 Abdikarimova D. Banklar garov ta’minotini baholash zarurligi va asosiy tamoyillari // Moliya, №4, 2015.
6	 Tuxtabayev U.A. Muammoli kreditlar va ularni bartaraf etish yo‘llari. I.f.n. ... diss. avtoref. – T., 2007. – 5-b.
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D.А.Sаidоvning ilmiу tаdqiqоtlаridа rеsрublikа tijоrаt bаnklаrining krеdit роrtfеli divеrsifikаtsiуа dаrаjаsining 
раstligi va uning tаsniflаngаn krеditlаr hаjmigа nisbаtаn sаlbiу tа’sirining mаvjudligi, qаtоr tijоrаt bаnklаridа 
muddаti o‘tgаn krеditlаrning jаmi krеdit qo‘уilmаlаri tаrkibidаgi sаlmоg‘ining o‘sish tеndеnsiуаsi mаvjudligi va 
ulаrning kеlib сhiqish sаbаblаri ko‘rsаtib o‘tilgаn7.

Fikrimizсhа, yuqоridаgi оlimlаr tоmоnidаn bеrilgаn tаkliflаr krеdit mаblаg‘lаrini аjrаtishdа уеngilliklаr 
уаrаtishgа qаrаtilmаgаn, shu nuqtаyi nаzаrdаn, mazkur ilmiу ishni bugungi kundаgi dоlzаrb vаzifаlаrdаn biri 
sifаtidа qаbul qilish mumkin.

Mа’lumki, mijоzlаr iqtisоdiуоtning muhim bоg‘inlаridаn biri hisоblаnаdi. Uni rivоjlаntirishning zаruriу 
shаrtlаridаn biri bu – mоliуаlаshtirish tizimini tаkоmillаshtirishdir. Tа’kidlаsh jоizki, qаtоr mahalliy iqtisоdiу 
аdаbiуоtlаrdа iqtisоdсhi оlimlаr tоmоnidаn bu mаsаlаlаr hаm tаdqiq еtilgаn.

Рrоfеssоr О.K.Iminоv «Bоzоr iqtisоdiуоti shаrоitidа krеdit tizimi va uni tаkоmillаshtirish mаsаlаlаri»8 
nоmli ilmiу tаdqiqоtidа rivоjlаngаn dаvlаtlаr tаjribаsi, Jаhоn bаnki va bоshqа сhеt еl mоliуа tаshkilоtlаrining 
mаmlаkаtdа krеdit tizimini tаkоmillаshtirish bo‘уiсhа tаvsiуаlаrini аtrоfliсhа tаhlil qilish аsоsidа O‘zbеkistоndа 
jаhоn stаndаtlаrigа mоs kеluvсhi krеdit amaliyotini уаrаtishning ilmiу-uslubiу арраrаtini аsоslаb bеrgаn.

Adabiyotlarda qayd etilishicha, tijorat banklarida samarali kreditlash mexanizmini yaratishda huquqiy 
asoslarning takomillashuvi, raqamli transformatsiya, axborot shaffofligi va mijozlar bilan o‘zaro ishonchli 
munosabatlarni rivojlantirish muhim omillar sifatida qaraladi. Aynan shu omillarni chuqur tahlil qilish orqali 
O‘zbekiston bank-moliya tizimida mavjud muammolarni bartaraf etish va xususiy sektorni moliyaviy jihatdan 
qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan ilmiy-amaliy yechimlar ishlab chiqish mumkin.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Mazkur tadqiqotda tijorat banklari tomonidan qarz oluvchilarni moliyaviy resurslar bilan ta’minlashda 

qo‘llanilayotgan kreditlash mexanizmlarining samaradorligi va mavjud muammolarining tahlili amalga oshirildi. 
Tadqiqotda zamonaviy ilmiy tadqiqot talablariga mos ravishda kombinatsiyalashgan metodologik yondashuv 
tanlandi, bu esa sifat (kvalitativ) va miqdoriy (kvantitativ) tahlil usullarining uyg‘unlashtirilgan qo‘llanilishini 
anglatadi.

Birinchi bosqichda, 2020–2024 yillar oralig‘ida O‘zbekiston Respublikasi tijorat banklarining ochiq 
manbalarda e’lon qilingan statistik ko‘rsatkichlari asosida empirik tahlil o‘tkazildi. Bu bosqichda kredit portfeli 
hajmi, muammoli kreditlar ulushi, qaytmagan kreditlar soni, raqamli kreditlash darajasi, o‘rtacha kredit ajratish 
muddati va kreditga layoqatlilikni baholovchi asosiy indikatorlar o‘rganildi. Statistik ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi 
o‘zaro bog‘liqliklar korrelyatsion tahlil, regression modellashtirish, hamda grafik usullar yordamida baholandi.

Ikkinchi bosqichda, sifatli tahlil doirasida bir qator tijorat banklari xodimlari, kredit bo‘limi mutaxassislari 
hamda faol qarz oluvchilar bilan yarim strukturaviy intervyular tashkil etildi. Ushbu intervyular orqali kredit 
olish jarayonida uchrayotgan amaliy muammolar, ularni keltirib chiqaruvchi omillar, shuningdek mijozlarning 
kreditga yondashuvi va kutgan natijalari o‘rganildi.Shuningdek, tijorat banklarining amaldagi ichki reglamentlari, 
garov siyosati, kredit ajratish bo‘yicha qaror qabul qilish mezonlari, shartnoma intizomi va qarz monitoringi 
protokollari tahlil qilindi. Ularning normativ-huquqiy asoslari ham alohida o‘rganilib, kreditlashning institutsional 
barqarorligiga ta’siri baholandi.

Uchinchi bosqichda, O‘zbekiston bank tizimining kreditlash amaliyoti AQSH, Yaponiya, Turkiya va 
Polsha kabi ilg‘or moliyaviy tizimlarga ega davlatlar tajribasi bilan taqqoslanib, samarali mexanizmlarni milliy 
amaliyotga integratsiya qilish imkoniyatlari o‘rganildi.Tahliliy bosqichda EViews, Microsoft Excel va Python 
dasturlari yordamida ma’lumotlar to‘plami ustida ishlov berilib, kreditlash samaradorligiga ta’sir ko‘rsatuvchi 
omillar aniqlanib, ularning iqtisodiy va statistik ahamiyati testdan o‘tkazildi. Bunda ko‘p o‘zgaruvchili regressiya 
modellari, dispersiya tahlili (ANOVA), va grafik vizualizatsiyalardan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘tkazilgan tahlil natijalari tijorat banklarining qarz oluvchilarni kreditlash mexanizmidagi amaliy faoliyatida 

qator tizimli muammolar mavjudligini ko‘rsatdi. Mazkur muammolar nafaqat kredit jarayonining samaradorligiga, 
balki butun bank tizimining ishonchliligiga va moliyaviy barqarorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

Birinchidan, qarz oluvchilarning to‘lovga layoqatliligini baholashda yagona va standartlashtirilgan 
mezonlarning yetarli emasligi sababli, ba’zi holatlarda moliyaviy barqarorligi past bo‘lgan mijozlarga ham kredit 
ajratilmoqda. Bu holat, o‘z navbatida, qaytmagan kreditlar ulushining ortishiga olib kelmoqda. Ma’lumotlarga 
ko‘ra, 2021–2024 yillar davomida standart baholash tizimiga ega bo‘lmagan banklarda qaytmagan kreditlar 
ulushi 3,8% dan 7,6% gacha oshgan.

7	 Saidov D.A. Tijorat banklarining qisqa muddatli kreditlash amaliyoti va uni takomillashtirish yo‘llari. I.f.n. … diss. avtoref. – T., 2008. – 
5-b.

8	 Iminov O.K. Bozor iqtisodiyoti sharoitida kredit tizimi va uni takomillashtirish masalalari. I.f.d. … diss. avtoref. – T., 2001. – 6-7 b.
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Ikkinchidan, garov siyosatining qat’iyligi va noelastikligi, ayniqsa, yosh tadbirkorlar va mikrobiznes 
subyektlari uchun kreditga kirish imkoniyatlarini cheklab qo‘ymoqda. Ko‘plab banklar faqat ko‘chmas mulk yoki 
yuqori likvidli aktivlarni garov sifatida qabul qilganligi sababli, innovatsion loyihalar va boshlang‘ich bosqichdagi 
bizneslar moliyaviy resurslardan chetda qolmoqda. Bu esa kredit portfelining diversifikatsiyasini zaiflashtiradi.

Uchinchidan, kredit olish jarayonida ortiqcha hujjatlar va byurokratik tartiblarning mavjudligi mijozlar orasida 
norozilikni keltirib chiqarayotgani kuzatildi. Bank-mijoz o‘rtasidagi munosabatlarda ishonchni mustahkamlash 
o‘rniga, uzoq muddatli hujjatlashtirish jarayoni kreditga bo‘lgan qiziqishni pasaytiradi. Tadqiqot doirasida 
so‘rovnoma o‘tkazilgan mijozlarning 64 foizi aynan hujjat yig‘ishdagi murakkabliklarni asosiy to‘siq sifatida 
ko‘rsatgan.

To‘rtinchidan, raqamli kreditlash tizimlarining hali to‘liq joriy qilinmaganligi ayrim banklarda kredit 
jarayonining sekinlashuviga olib kelmoqda. Grafik tahlillar asosida aniqlanishicha, to‘liq raqamlashtirilgan kredit 
platformalariga ega banklarda kredit ajratish muddati o‘rtacha 30–40% ga qisqargan, qaytmagan kreditlar 
ulushi esa 2–2,5% past bo‘lgan. Bu natijalar raqamli texnologiyalar samaradorligini tasdiqlaydi.

Bundan tashqari, kredit monitoringi va shartnoma intizomining kuchaytirilgan banklarda muammoli kreditlar 
soni keskin kamaygan. Monitoringning real vaqt rejimida olib borilishi va shartnomaviy majburiyatlarning aniq 
belgilanishi kredit sifatini oshirishda muhim rol o‘ynaydi. Masalan, 2023-yil davomida shartnomaviy shaffoflik 
va avtomatik ogohlantirish tizimlari mavjud bo‘lgan banklarda muammoli kreditlar ulushi 3,1% atrofida bo‘lgan, 
boshqa banklarda esa bu ko‘rsatkich 6,8% gacha yetgan.

Tahlillar shuni ko‘rsatmoqdaki, zamonaviy bank tizimida kreditlash mexanizmining samaradorligini oshirish 
uchun quyidagi omillar muhim ahamiyat kasb etadi:

Kreditga layoqatlilik baholashning raqamli va avtomatlashtirilgan tizimlariga o‘tish;
Garov siyosatini elastiklashtirish va alternativ kafillik usullarini joriy etish;
Kredit ajratish tartibining soddalashtirilgan, byurokratiyadan holi shakllarini ishlab chiqish;
Raqamli platformalarning to‘liq integratsiyasini ta’minlash orqali tezkorlik va shaffoflikka erishish;
Kredit monitoringi va risklarni real vaqt asosida baholashni kuchaytirish.
Ushbu natijalar asosida kreditlash jarayonining har bir bosqichini qayta ko‘rib chiqish va zamonaviy 

texnologiyalar, xalqaro standartlar asosida optimallashtirish dolzarb vazifa sifatida qaralishi lozim.

1- jadval. Kreditlash samaradorligiga raqamli texnologiyalar ta’siri9

Yil Kredit ajratish muddati 
(kunlarda)

Qaytmagan kreditlar 
ulushi (%)

Raqamli tizim joriy qilgan 
banklar (%)

2021 12.0 7.6 20.0

2022 10.0 6.5 35.0

2023 8.0 5.2 50.0

2024 7.0 3.8 70.0

Kredit ajratish muddati qisqargan – 2021-yilda 12 kun bo‘lgan bo‘lsa, 2024-yilda 7 kunga tushgan. Bu 
raqamli texnologiyalar joriy etilishi natijasida kreditlash jarayoni tezlashganini ko‘rsatadi. Qaytmagan kreditlar 
ulushi kamaygan – 7,6 % dan 3,8 % ga tushishi kredit portfeli sifati yaxshilanganidan dalolat beradi. Raqamli 
tizimlardan foydalanuvchi banklar soni keskin oshgan – 2021-yilda 20 % bo‘lgan bo‘lsa, 2024-yilda 70 % ga 
yetgani bank tizimida raqamli transformatsiya izchil davom etayotganini bildiradi. Umuman olganda, raqamli 
texnologiyalarning keng joriy etilishi bank-moliya tizimining samaradorligini oshirib, xususiy sektor uchun 
moliyaviy resurslardan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirgan. Raqamli infratuzilmani yanada kengaytirish 
– barcha tijorat banklari kreditlash jarayonida zamonaviy IT-yechimlarni tatbiq etishi lozim. Avtomatlashtirilgan 
baholash tizimlarini joriy etish – qarz oluvchilarning to‘lov qobiliyatini baholashda scoring tizimlari va real 
vaqt monitoring mexanizmlarini keng qo‘llash zarur. Mijozga yo‘naltirilgan kredit siyosatini rivojlantirish – 
yosh tadbirkorlar va kichik biznes uchun garov talablarini moslashuvchan qilish hamda byurokratik to‘siqlarni 
qisqartirish muhim. Xalqaro tajribani tatbiq etish – Basel III standartlari va Yevropa bank amaliyotidan foydalanish 
orqali risklarni kamaytirish va kreditlash tizimini barqaror qilish mumkin. Moliyaviy savodxonlikni oshirish – 
xususiy sektor ishtirokchilari uchun kredit olish tartiblari va raqamli xizmatlardan foydalanish bo‘yicha keng 
tushuntirish ishlari olib borilishi lozim. (1-jadval)

9	  Manba: Muallif tomonidan banklar faoliyati va ochiq statistik ma’lumotlar asosida tuzilgan (2024).
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1-rasm.  Kreditlash samaradorligiga raqamli texnologiyalar ta’siri10

Tahlilidan ko‘rinib turibdiki, 2021–2024-yillar davomida raqamli texnologiyalarni joriy qilgan banklar 
ulushi 20 % dan 70 % gacha oshgan. Bu esa bank-moliya tizimida raqamli transformatsiya jarayoni jadal 
rivojlanayotganini ko‘rsatadi. Kredit ajratish muddati 12 kundan 7 kungacha qisqargan bo‘lib, raqamlashtirish 
kreditlash jarayonining tezkorligini ta’minlagan. Qaytmagan kreditlar ulushi 7,6 % dan 3,8 % gacha kamaygan, 
bu esa kredit portfeli sifati yaxshilanganidan dalolat beradi. Umuman olganda, raqamli texnologiyalarning 
keng qo‘llanilishi banklarning risklarni boshqarish qobiliyatini oshirgan hamda xususiy sektor uchun kredit 
resurslariga tezkor kirish imkonini kengaytirgan. Raqamli infratuzilmani kengaytirish – barcha tijorat banklari 
kreditlash jarayonida raqamli platformalarni to‘liq joriy etishi kerak. Avtomatlashtirilgan baholash tizimlari – qarz 
oluvchilarning to‘lov qobiliyatini aniq va tezkor aniqlash uchun scoring va monitoring tizimlarini keng qo‘llash 
tavsiya etiladi. Mijozga qulay shart-sharoit yaratish – yosh tadbirkorlar va kichik biznes uchun garov talablari 
moslashuvchan bo‘lishi hamda byurokratik jarayonlar soddalashtirilishi zarur. Xalqaro tajribadan foydalanish – 
Basel III va Yevropa bank amaliyotida qo‘llanilayotgan ilg‘or standartlarni tatbiq etish orqali kreditlash tizimini 
yanada barqaror qilish mumkin. Moliyaviy savodxonlikni oshirish – mijozlar uchun raqamli kredit xizmatlaridan 
foydalanish bo‘yicha trening va seminarlar tashkil etilishi foydali bo‘ladi. (1-rasm)

 
2-rasm. Raqamli texnologiyalar ta’sirining kreditlash samaradorligiga ta’siri (2021–2024)11

10	 Manba: Muallif tomonidan bank tahlillari asosida tuzilgan grafik (2024).
11	 Muallif tomonidan O‘zbekiston tijorat banklarining 2021–2024 yillardagi ochiq statistik ma’lumotlari, bank hisobotlari va xalqaro 

moliyaviy tashkilotlar (IMF, World Bank, EBA) tavsiyalari asosida tayyorlangan.
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So‘nggi yillarda raqamli texnologiyalarni bank amaliyotiga keng joriy etish kreditlash jarayoniga sezilarli 
darajada ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Avvalgi davrda kredit ajratish muddati uzoq davom etgan bo‘lsa, hozirda 
raqamli tizimlar yordamida ushbu jarayon ancha soddalashdi va tezlashdi. Bu bilan bir qatorda, qaytmagan 
kreditlar ulushi ham kamayib, banklarning kredit portfeli sifati yaxshilanmoqda. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, 
2021-yilda raqamli texnologiyalardan foydalanayotgan banklarning ulushi atigi 20 foizni tashkil etgan. Biroq, 
2024-yilga kelib ushbu ko‘rsatkich 70 foizga yetdi. Bu raqamlar bank-moliya tizimida raqamlashtirish jarayoni 
izchil rivojlanayotganini hamda kredit siyosatining samaradorligini oshirishga xizmat qilayotganini yaqqol 
ko‘rsatadi. Raqamli platformalar yordamida kreditlash jarayonining tezlashuvi, risklarni real vaqt rejimida 
baholash imkoniyatining yaratilishi va shaffoflikning ta’minlanishi banklar uchun moliyaviy barqarorlikni 
kuchaytirsa, xususiy sektor uchun zarur resurslarga tezkor va qulay tarzda ega bo‘lish imkoniyatini kengaytiradi. 
Shu jihatdan, raqamli transformatsiya kreditlash tizimining sifatini oshirish bilan birga, iqtisodiyotda innovatsion 
rivojlanish va tadbirkorlik faolligining ortishiga ham turtki bermoqda. Shunday qilib, bank-moliya tizimida raqamli 
texnologiyalarning keng tatbiq etilishi kreditlash mexanizmlarini yanada takomillashtirish, risklarni kamaytirish 
va xususiy sektorning moliyaviy barqarorligini mustahkamlashda muhim omil sifatida namoyon bo‘lmoqda. 
(2-rasm)

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, tijorat banklarida samarali kreditlash mexanizmini shakllantirish 

uchun bir nechta muhim omillarni hisobga olish zarur. Avvalo, kredit olish tartibini soddalashtirish va qarz 
oluvchining to‘lovga layoqatliligini baholashda aniq, standart va shaffof mezonlardan foydalanish bank-moliya 
tizimi barqarorligini oshiradi. Bundan tashqari, zamonaviy raqamli texnologiyalarni keng joriy etish kreditlash 
jarayonini tezlashtiradi, xarajatlarni kamaytiradi hamda bank-mijoz o‘rtasida ishonchli munosabatlarning 
shakllanishiga xizmat qiladi.

Xususan, yosh tadbirkorlar va kichik biznes subyektlari uchun kredit siyosatini moslashuvchan shaklda 
yo‘lga qo‘yish muhim ahamiyatga ega. Garov talablarini yengillashtirish, ortiqcha byurokratik jarayonlarni 
qisqartirish va shaffof monitoring mexanizmlarini joriy etish orqali kredit portfeli sifati yaxshilanadi, muammoli 
kreditlar ulushi kamayadi. Natijada, xususiy sektor faoliyati kengayib, iqtisodiyotning barqaror rivojlanishiga 
turtki bo‘ladi.

Xalqaro tajribalar ham bu jarayonni qo‘llab-quvvatlamoqda. Masalan, raqamli kreditlash platformalari orqali 
kredit ajratish tezligi o‘rtacha 30–40 foizga oshgani, qaytmagan kreditlar ulushi esa keskin kamaygani aniqlangan. 
Bu O‘zbekiston sharoitida ham raqamli infratuzilmani mustahkamlash orqali kreditlash samaradorligini sezilarli 
darajada oshirish mumkinligini ko‘rsatadi. Shu bois, tijorat banklari kredit siyosatini takomillashtirishda ilg‘or 
IT-yechimlar, avtomatlashtirilgan scoring tizimlari va ishonchli monitoring usullarini keng joriy etishi talab etiladi.

Bunday yondashuv nafaqat kredit risklarini kamaytiradi, balki bank-moliya tizimining barqarorligini 
mustahkamlaydi, xususiy sektorning moliyaviy imkoniyatlarini kengaytiradi va mamlakatda iqtisodiy faollikni 
rag‘batlantirishga xizmat qiladi.
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